
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 9

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 187 del 07/03/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 203 DEL 24/03/2023

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO n. 1/2021 PrInS - PROGETTI INTERVENTO
SOCIALE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI DA PARTE DEGLI AMBITI
TERRITORIALI PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PRONTO
INTERVENTO SOCIALE E INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE IN
CONDIZIONI DI POVERTÀ ESTREMA O MARGINALITÀ, DA FINANZIARE A
VALERE SULLE RISORSE DELL’INIZIATIVA REACT-EU. INTERVENTO A - CUP
H21H22000030006 - CLP IT039-PrInS-2022-PUG17-001 - CONVENZIONE
TRA ATS DI GALATINA E IL NUCLEO OPERATIVO PROTEZIONE CIVILE –
ONLUS DI GALATINA. IMPEGNO DI SPESA (7mesi) 06 Marzo – 05 Ottobre
2023.

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 07/03/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 187 DEL 07/03/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 11/03/2023

Il Dirigente/Responsabile



Bianco Maria Teresa



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 9

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI
 la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006;
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale
Sociale di Galatina, il Regolamento dell’Ufficio di Piano,

 il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina
PREMESSO CHE

 il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22 del 5 febbraio 2018
“Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i
programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali di investimento europei (SIE)
per il periodo di programmazione 2014/2020;

 la Circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2
febbraio 2009, GU n. 117 del 22 maggio 2009, relativa a “Tipologia dei
soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo sociale europeo
2007-2013 nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali (P.O.N)”;

 l’Accordo di Partenariato relativo al ciclo di programmazione dei Fondi UE
2014-2020, adottato dalla Commissione europea con Decisione del 29
ottobre 2014, come modificato l’8 febbraio 2018;

 il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con
Decisione della Commissione C (2014) 10130 del 17 dicembre 2014,
riprogrammato con successive Decisioni e da ultimo con Decisione
C(2021) n. 6257 del 20 agosto 2021, a titolarità del Ministero del Lavoro
e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per la lotta alla povertà e per
la programmazione sociale;

 l’Asse 6 del PON Inclusione, finanziato con risorse dell’iniziativa REACT
EU, che prevede la realizzazione di interventi di contrasto alla povertà
generata dalla crisi pandemica che coinvolge le persone svantaggiate e in
marginalità estrema o senza dimora e, in particolare, servizi di “Pronto
intervento sociale”, di “Accesso alla residenza anagrafica e di Fermo
Posta” e di “Housing first e presso le Stazioni di posta”, al fine di
contrastare gli effetti della pandemia da CO- VID-19;

 il SI.GE.CO. Sistema di Gestione e Controllo del PON Inclusione nella
Versione 6.0 del 12-10- 2020;

 il Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione e dell’Organismo
Intermedio Versione v. 7.0 12/10/2020;

 il Manuale per i Beneficiari PON Inclusione 2014/2020 - Versione
12/10/2020;

 le Linee Guida per le azioni di comunicazione contenenti le indicazioni
operative per le azioni di informazione e pubblicità degli interventi
finanziati con il Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione 2014-
2020 versione maggio 2017;

 la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con
particolare riferimento all’articolo 1, comma 386, il quale prevede
l’istituzione presso il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di un



fondo denominato «Fondo per la lotta alla povertà e all'esclusione
sociale»;

 il Decreto 26 maggio 2016 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali
di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, concernente
l’avvio sull’intero territorio nazionale del Sostegno per l’Inclusione Attiva;

 l’Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti Intervento Sociale, adottato
dalla Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali con Decreto
Direttoriale e n. 467 del 23 dicembre 2021 per la presentazione di
progetti da parte degli Ambiti Territoriali per la realizzazione di interventi
di Pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone in
condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare a valere sulle
risorse dell’iniziativa React-EU;

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento
amministrativo” e s.m.i;

 il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;

 il Decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276 Attuazione delle deleghe
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14
febbraio 2003, n. 30;

 il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice di protezione dei
dati personali” e s.m.i. integrato con le modifiche introdotte dal D. Lgs. n.
101 del 10 agosto 2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati);

 la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e
successivo D. Lgs. 159/2011;

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante "Legge quadro per la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"- con
particolare riferimento all’articolo 22, relativo alla “Definizione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” e all’articolo 5 “ruolo del terzo
settore”;

 il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il
triennio 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione e
dell’inclusione sociale nella riunione del 28 luglio 2021;

 che con Delibera della G. R. del 14 marzo 2022, n. 353, la Regione Puglia
ha approvato il V Piano Regionale delle Politiche Sociali, per il triennio
2022-2024, che ha definito la complessiva strategia di azione per il
sistema di welfare regionale, individuato le aree prioritarie di intervento e
gli obiettivi tematici su cui gli Ambiti Territoriali Sociali dovranno allocare
le risorse disponibili e costruire il rispettivo sistema locale di intervento;

 che con la suddetta approvazione, ha avuto avvio il percorso di
programmazione partecipata per la stesura del V Piano Sociale di Zona
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina;



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 9

DATO ATTO
 che il Decreto Direttoriale n. 118 de 24/05/2022 ha approvato gli elenchi
dei progetti ammessi a finanziamento agli esiti dell’attività istruttoria
svolta ai sensi del richiamato Avviso pubblico 1/2021 PrInS - Progetti
Intervento Sociale e autorizzato il relativo finanziamento;

 che la Proposta progettuale presentata dall’ATS di Galatina in data
28/01/2022, risulta tra i progetti ammessi al finanziamento ai sensi del
citato Decreto Direttoriale, per un importo complessivo pari ad €
134.000,00 - identificato con CUP H21H22000030006 – e finanziato a
valere sul PON Inclusione FSE 2014/2020, ha previsto i seguenti
Interventi Intervento A “Servizi di Pronto intervento sociale, che sono
assicurati 24h/24 per 365 giorni l’anno e attivabili in caso di emergenze
ed urgenze sociali e in circostanze della vita quotidiana dei cittadini che
insorgono repentinamente e improvvisamente, tramite la costituzione di
una Centrale Operativa. La Centrale Operativa si occuperà delle seguenti
attività: (i) il ricevimento delle segnalazioni; (ii) l’attivazione di un primo
servizio di assistenza per rispondere ai bisogni indifferibili e urgenti; (iii)
attivazione di attività di aggancio, ascolto e lettura del bisogno
attraverso: operatori del servizio, intervento delle Unità di strada (UDS);
(iv) prima valutazione del bisogno, documentazione dell’intervento e
segnalazione ai servizi” e Intervento C “Rafforzamento della rete dei
servizi locali rivolti alle persone in situazione di grave deprivazione
materiale o senza dimora o in condizioni di marginalità anche estrema,
tramite le attività di supporto svolte dai Centri servizi per il contrasto alla
povertà e di servizi Housing First”;

 il Codice locale di progetto è IT039-PRINS-2022-PUG17-001.

RITENUTO CHE
- l’Avviso di cui all’oggetto sostiene interventi di Pronto Intervento Sociale e
interventi a favore di persone senza dimora o in situazione di povertà estrema
o marginalità;
- la proposta progettuale presentata dall’ATS di Galatina in data 28.01.2022 per
un importo pari ad € 134.000,00 ha previsto i due interventi indicati nella
premessa (Intervento A e Intervento C);
- nell’ottica di una governance efficace e del pieno coinvolgimento del
partenariato economico-sociale, l’ATS di Galatina ha coinvolto stakehoders, sia
del privato sociale che del pubblico;
- il sistema organizzativo e strutturale del Pronto Intervento Sociale garantisce
un’adeguata attuazione e gestione delle funzioni, con la copertura del servizio
h24 per 365giorni/anno per i Comuni dell’ATS di Galatina;
- la Protezione Civile di Galatina (LE) svolge attività di affiancamento all’azione
di Pronto Intervento relativamente all’accompagnamento degli operatori che
intervengono negli episodi per cui è richiesto il PIS, rendendo disponibile sia i
mezzi che gli operatori qualificati.



- la stessa Protezione Civile di Galatina (LE) si impegna a collaborare con il PIS
negli interventi indifferibili che non si possono programmare con altre strutture
nell’immediato.
- tale rapporto giuridico sarà disciplinato da apposita convenzione stipulata tra
ATS di Galatina e la Protezione civile di Galatina (LE);

VISTO CHE
la spesa complessiva di € 4.000,00 compresa IVA, necessaria per garantire
detta collaborazione da parte della prefata Protezione civile, trova copertura per
7 mesi decorrenti dal 06.03.2023 al 05.10.2023, come appresso specificato:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041318 12.05.1.04 U.1.04.02.05.999 € 4.000,00

Progetto “Intervento

sociale PON

Inclusione

2014/2020” Avviso

Pubblico 1/2021

PrInS (REACT-EU)”

E/20000388

Altri trasferimenti a

famiglie n. a. c.

Bilancio 2023-2025, in corso di formazione;

ATTESTATO CHE gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento
sono compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9
comma 1 lett. A - punto 2 D.L.n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000)
VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;
VISTA la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
Tutto quanto innanzi premesso

DETERMINA
per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente
richiamate e trascritte,

 DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 4.000,00 compresa IVA,
necessaria per garantire lo svolgimento dell’attività di affiancamento
all’azione di Pronto Intervento di cui sopra, posta in essere dalla
Protezione Civile di Galatina, trova copertura dal 06.03.2023 al
05.10.2023, come appresso specificato:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041318 12.05.1.04 U.1.04.02.05.999 € 4.000,00



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 9

Progetto “Intervento

sociale PON

Inclusione

2014/2020” Avviso

Pubblico 1/2021

PrInS (REACT-EU)”

E/20000388

Altri trasferimenti a

famiglie n. a. c.

Bilancio 2023-2025, in corso di formazione;

DI DARE ATTO, altresì, che il Servizio di che trattasi è espletato dall’ASP
Istituto Immacolata, soggetto affidatario, conformemente alle specifiche
disposizioni contenute nella convenzione, in atti;
DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.
DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;
DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente

atto nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di

gara e contratti, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al

D. Lgs. n.33/2013.



ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 187 DEL 07/03/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 187 DEL 07/03/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 24/03/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2939

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 20/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 20/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


